

# GŁOS POMORSKI

Nr. 260 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 15000 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 105.000 mk., przedpłata na pocztę z odnośnikiem do domu miesięcznie 111.750 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 125.000 mk., do Niemiec 160.000 mk. polskich (lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— franc., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy. Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat. Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193 Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 10.000 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-tamowej przed tekstem 50.000 mk., wśród tekstu 35.000, za tekstem 25000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązuje te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłok, dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmie** odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 14-go listopada 1923.

Telefon nr. 50 i 51.



Jutrzejszej środy, 14-go listopada, odbędzie się o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> przed poł. w kościele garnizonowym

## Uroczyste Nabożeństwo Żałobne za dusze Oficerów i Żołnierzy, poległych w Krakowie.

Na smutne te obrzędy zaprasza władze cywilne, organizacje społeczne i obywatelstwo miasta Grudziądza

Dowódca garnizonu  
generał Ładoś.

## Zelazna ręka Kahra!

Monachjum, 12. 11. (PAT-P. R.) Komisarz generalny Kahr wydał rozporządzenie, rozwiązujące bawarską partję komunistyczną oraz zakaz wydawania prasy socjalistycznej.

## Hittler w matni...

Monachjum, 12. 11. (PAT.) Przywódca narodowych socjalistów Hittler stał uwięziony nad jeziorem Staffelsee, stawiając opór.

## Obludna polityka Stresemanna.

Paryż, 12. 11. (Pat.) Nawiązując do ostatniego przemówienia Stresemanna, prasa podnosi, że kanclerz, który początkowo w zamierzeniach swoich okazywał trochę dobrej woli w stosunku do sojuszników, zmienił całkowicie

cię swoją politykę, jak to stwierdza przemówienie jego, wygłoszone w Halle.

Usiłuje on obecnie rzucić na Francję odpowiedzialność za zamieszki nacjonalistyczne, jakie miały miejsce w ostatnim tygodniu.

## W Monachjum wciąż wrze...

Monachjum, 12. 11. (PAT.) Położenie w Monachjum wciąż jeszcze nie wyjaśnione. Obecnie panują trzy kierunki: pierwszy pod wodzą Hittlera socjalistów narodowych, do którego należy przeważnie młodzież uniwersytecka, nastę-

pnie zwolennicy Kahra i Lossowa, wreszcie kierunek, reprezentowany przez bawarską partję ludową, który popiera rząd Knillinga.

## Tłum zaatakował koszary w Monachjum.

Monachjum, 12. 11. (Pat.) Wzburzenie umysłowe trwa w dalszym ciągu. Wczoraj w niedzielę przyszło do niepokoju, manifestacji i walk ulicznych. W licznych punktach miasta doszło do krwawych starć, a m. i. przy koszarach, w których umieszczono biuro generalnego komisarza Kahra.

Tłum, w skład którego wchodziły też znaczne grupy studentów nacjonalistów zaatakował koszary, pragnąc je szturmem zdobyć.

W toku walki dwóch studentów zostało zabitych. Walka na Marienplatz również pociągnęła za sobą znaczną ilość ofiar w zabitych i rannych.

Po ulicach krążą liczne i silne patrole wojskowe, a w wielu miejscach nstawiono karabiny maszynowe.

Ludność naogół stoi po stronie Hittlera. Komuniści wyzyskują sytuację i podburzają tłum do gwałtów.

Düsseldorf, 12. 11. (PAT.) Akcja separatystyczna w Pałatynacie stale się rozwija.

Bukareszt, 12. 11. (PAT.) Nastąpiła tu eksplozja w składach amunicji w forcie Doménestu. Jest 40 zabitych.

Paryż, 12. 11. (PAT.) Zgodnie z programem wczorajszych uroczystości na pamiątkę zawieszenia broni, generał Maginot zapalił na grobie nieznanego żołnierza płomień, który poczynać od tej chwili będzie bez przerwy podtrzymywany.

## Gielda pieniężna z dnia 13 listopada

Złoty polski	290 000
Marka niemiecka	11 800
Dolary Stanów Zjedn.	1.790 000
Franki francuskie	99 500
" belgijskie	85 000
" szwajcarskie	314 500
Funt szterling ang.	7.810 000
Liry włoskie	77 750
Kuldeny holenderskie	675 000
Korony szwedzkie	468 500
Korony duńskie	300 000
Korony norweskie	254 000
Korony czeskie	51.500

## Polska musi obalić traktat o mniejszościach narodowych!

Grudziądz, 13 listopada.

Polska znajduje się zaiste w ciężkich warunkach nie tylko gospodarczych, ale i politycznych, które zwiastują te ostatnie krepnięcia jej ruchy i narodowościową ekspansję. —

Szczególnie traktat o mniejszościach narodowych (żydzi, Niemcy, Rusini itd.) jest tą wieczną raną, zasklepienie której powinno być imperatywem każdego rządu warszawskiego.

Zastanówmy się teraz, czy jest możliwa zmiana w tym kierunku i czy wogóle traktat o mniejszościach stracił mocy z chwilą ogłoszenia konstytucji w Polsce.

Otóż, jak wiadomo, traktat o mniejszościach zawarł dwie strony:

a) Stany Zjedn. Ameryki Półn., Brytania, Francja, Włochy i Japonia i b) Polska.

Z tego wynika, że wszelkie zmiany w traktacie mogą zająć tylko za zgodą kontrahentów, tj. pięciu głównych mocarstw (a właściwie czterech, ponieważ Stany Zjedn. później odpały) i Polski.

Jak wiadomo, główne mocarstwa przelały swe prawa co do zmiany jego postanowień na Radę Ligi Narodów, zobowiązując się nie odmawiać przyzwolenia na zmianę tych postanowień, o ile uzyska ona zgodę większości Rady.

Była to logiczna konsekwencja oddania postanowień dotyczących mniejszości, pod gwarancją Ligi Narodów













